BOLETIN OFICIAL DEL OBISPADO DE MENORCA

Sumario.—Decreto de la S. C. de Sacramentos acerca de la edad que se requiere para la primera Comunión, pág. 193.—Decreto de la S. C. de Ritos acerca la bendición dada con el Santísimo Sacramento, pág. 201.—Advertencia, pág. 201.—Nombramientos, pág. 202.—Crónica dioceana, pág. 202.—Suscripción para la restauración del Santuario de Nuestra Señora de Monte-Toro, pág. 205.—Bibliografía, pág. 207.—Necrología, pág. 208.

S. CONGREGATIO DE SACRAMENTIS

DECRETUM

DE AETATE ADMITENDORUM AD PRIMAM COMMUNIOMEM EUCHARISTICAM.

Quam singulari Christus amore parvulos in terris fuerit prosequutus, Evangelii paginae plane testatur. Cum ipsis enim verari in deliciis habuit; ipsis manus imponere consuevit; ipsos complecti, ipsis benedicere. Idem indigne tullit repelli eos a discipulis, quos gravibus his dictis reprehendit: *Sinite parvulos venire ad me, et ne prohibueritis eos; talium est enim regnum Dei* (1). Quanti vero eo-

rundem innocentiam animique candorem faceret, satis ostendit quum ad vocato parvulo, discipulis ait: *Amen dico vobis, nisi efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum. Quicumque ergo humiliaverit se sicut parvulus iste, hic est maior in regno cœlorum.* — *Et qui suscepit unam parvulum talem in nomine meo me suscipit* (2).

Haec memorans catholica Ecclesia, vel a sui primor iis, admovere Christo parvulos curavit per eucharisticam Communionem, quam iisdem subministrare solita est etiam lactentibus. Id, ut in omnibus fere antiquis libris ritualibus ad usque saeculum XIII praescriptum est, in baptizando fiebat, eaque consuetudo alicubi diutius obtinuit; apud Grecos et Orientales adhuc perseverat. Ad summovendum autem periculum, ne lactentes praesertim panem consecratum eiicerent, ab initio mos invaluit Eucharistiam iisdem sub vini tantum specie ministrandi.

Neque in baptismate solum, sed subinde saepius divino epulo reficiebantur infantes. Nam et ecclesiarum quadrangulam consuetudo fuit Eucharistam praebendi pueris continuo post clericum, et alibi post adultorum Communione residua fragmenta iisdem tradendi.

Mos hic deinde in Ecclesia latina obsolevit, nec sacrae mensae participes fieri coeperunt infantes, nisi illucescentis rationis usum aliquem haberent et Augusti Sacramenti notitiam quandam. Quae nova disciplina, ab aliquot Synodis particularibus iam recepta, solemni sanctio ne firmata est oecumenici Concilii Lateranensis IV, anno MCCXV, promulgato celebri canone XXI, quo fidelitus, postquam aetatem rationis attigerint, sacramentalis Confessio praescribitur et Sacra Communio, hisce verbis «Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretiōnis pervenerit, omnia sua solus peccata confiteatur fideliter, saltem semel in anno proprio sacerdoti, et iniunctam sibi poenitentiam studeat pro viribus adimplere, suscipiens reverenter ad minus in Pascha Eucharistiae sacramentum, nisi forte de consilio proprii sacerdotis ob

(1) MARC., x, 13, 14, 16.

(2) MATTH., xviii, 3, 4, 5.

» iliquam rationabilem causam ad tempus ab eius percepcione duxerit abstinentium».

Concilium Tridentinum (1), nullo pacto reprobans antiquam disciplinam ministrantiae parvulis Eucharistiae ante usum rationis, Lateranense decretum confirmavit et anathema dixit in eos qui contra sentirent: «Si quis negaverit omnes et singulos Christi fideles utriusque sexus, quin ad annos discretionis pervenerint, teneri singulis annis sa' tem in Paschate, ad communicandum, iuxta praeceptum S. Matris Ecclesiae, anathema sit» (2).

Igitur vi allati et adhuc vigentis decreti Lateranensis, Christi fideles, ubi primum ad annos discretionis pervenerint, obligatione tenentur accedendi, saltem semel in anno, ad Poenitentiae et Eucharistie sacramenta.

Verum in hac rationis, seu discretionis aetate statuenda haud pauci errores plorandique abusus decursus temporis induci sunt. Fuerunt enim qui aliam sacramento Poenitentiae, aliam Eucharistiae suscipiendae discretionis aetatem assignandam esse censerent. Ad Poenitentiam quidem eam esse aetatem discretionis indicarunt, in qua rectum ab in honesto discerni posset, adeoque peccari; ad Eucharistiam vero serionem requiri aetatem, in qua rerum fidei notitia plenior animique praeparatio posset afferri maturior. Atque ita, pro variis locorum usibus bominumve opinionibus, ad primam Eucharistiae receptionem hinc dicem annorum aetas vel duodecim, hinc quatuordecim vel maior etiam est constituta, prohibitis interim ab eucharistica Communione pueris vel adolescentibus praescripta aetate minoribus.

Istiusmodi consuetudo, qua per speciem tutandi decoris augusti Sacramenti arcentur ab ipso fideles, complurium exstitit causa malorum. Fiebat enim ut puerilis aetatis innocentia a Christi complexu divulsa, nullo interioris vitae succo aleretur, ex quo illud etiam consequebatur, ut praevalido destituta praesidio iuventus, tot insidiis circumventa, amisso candore, ante in vitia ruret, quam sancta mysteria delibasset. Etiamsi vero primae Commu-

(1) Sess. X, *de Communione*, c. 4.

(2) Sess. *de Eucharistia*, XIII c. 8, can. 9.

nioni diligentior institutio et accurata sacramentalis Confessio praemittatur, quod quidem non ubique fit, dolenda tamen semper est primae innocentiae iactura, quae, sumpta teneroribus annis Eucharistia, poterat fortasse vitari.

Nec minus est reprobandus mos pluribus vigens in locis, quo sacramentalis Confessio inhibetur pueris nondum ad eucharisticam mensam admissis, aut iisdem absoluto non impertitur. Quo sit ut ipsi peccatorum fortasse gravium laqueis irretiti magno cum periculo diu iaceant.

Quod vero maximum est, quibusdam in locis pueri nondum ad primam Communionem admissi, ne instante quidem mortis discrimine, Sacro muniri Vaticano permittuntur, atque ita, defuncti et more infantium illati tumulo, Ecclesiae suraffragiis non iuvantur.

Eiusmodi damna inferunt qui extraordinariis praeparationibus primae Communioni praemittendis plus aequo insistunt, forte inius animadvertentes, id genus cautelae a Lansenianis erroribus esse profectum, qui Sanctissimam Eucharistiam praemiam esse contendunt, non humanae fragilitatis medelam. Contra tamen profecto sensit Tridentina Synodus quum docuit, eam esse «antidotum quo liberum a culpis quotidianis et a peccatis mortalibus prae-servemur» (1); quae doctrina nuper à Sacra Congregazione Concilii pressis inculcata est decreto d. e XXVI mensis Decembris an. MDCCCV lato, quo ad Communionem quotidianam aditus universis, cum provectionis tum teneroris aetatis patuit, duabus tantummodo impositis conditionibus, statu gratiae et recto voluntatis proposito.

Nec sane iusta causa esse videtur quamobrem, quum antiquitus sacrarum specierum residua parvulis etiam lactentibus distribuerentur, extraordinaria nunc praeparatio a puerulis exigatur qui in primi candoris et innocentiae felicissima condiditione versantur, mysticoque illo cibo, propter tot huius temporis insidias et pericula indigent maxime.

Quos reprehendimus abusus ex eo sunt repetendi, quod nec scite nec recte definiverint, quaenam sit aetas discre-

(1) Sess. XIII, *de Eucharistia*, c. 2.

tio sis, qui aliam Poenitentiae, aliam Eucharistiae assignarunt. Unam tamen eamdemque aetatem ad utrumque Sacramentum non requirit Lateranense Concilium, quum coniunctum Confessionis et Communionis onus imponit. Igitur, quemadmodum ad Confessionem aetas discretionis ea censetur, in qua honestum ab in honesto distingui potest, nempe qua ad usum aliquem rationis pervenitur; sic ad Communionem ea esse dicenda est, qua eucharisticus pannis queat a communione dignosci; quae rursus eadem est aetas in qua puer usum rationis est assequutus.

Nec rem aliter acceperunt praincipiui Concilii Lateranensis interpretes et a quales illorum temporum. Ex historia enim Ecclesiae constat, synodos plures et episcopalia decreta, iam inde a saeculo XII, paulo post Lateranense Concilium, pueros annorum septem ad primam Communionem admisisse. Extat praeterea summum auctoritatis testimonium, Doctor Aquinas, cuius haec legimus: «Quando »iam pueri incipiunt aliqualem usus rationis habere, ut »possint devotionem concipere huius Sacramenti (Eucharistiae), tunc potest eis hoc Sacramentum conferri». (1) Quod sic explanat Ledesma: «Dico ex omnium concensu, »quod omnibus habitibus usum rationis danda est Eu- »Eucharistia, quantumcumque cito habeant illum usum »rationis; esto quod adhuc confuse cognoscat ille puer »quid faciat» (2). Eundem locum his verbis explicat Vazquez: «Si puer semel ad hunc usum rationis pervenerit, »statim ipso iuro divino ita obligatur, ut Ecclesia non pos- »sit omnino liberare» (3). Eadem docuit S. Antoninus, scribens: «Sed cum est doli capax (puer), cum scilicet po- »test peccare mortaliter, tum obligatur ad praeceptum de »Confessione, et per consequens de Communione» (4).

Tridentinum quoque Concilium ad hanc impellit conclusionem. Dum enim memorat Sess. XXI, c. 4. «parvulos usu rationis carentes nulla obligari necessitate ad sacramentalern Eucharistiae communionem», unam

(1) *Summ. Theol.*, 3 part. q. 80, a. 9 dub. 6.

(2) In S. Thom., 3 p., q. 80, a 9 dub. 6.

(3) In 3. P., S. Thom., disp. 214 c. 4. n. 43.

(4) P. III, tit. 14, c. 2, par. 5.

hanc rei rationem assignat, quod peccare non possint: «Si-
»quidem, inquit, adeptam filiorum Dei gratiam in illa ae-
»state amittere, non possunt». Ex quo patet hanc esse Con-
ciliū mentem, tunc pueros Communionei necessitate atque
obligatione teneri quam gratiam per eandem possunt amit-
tere. His co-sonant Concilii Romani verba, sub Benedic-
to XIII celebrati *peccationis obligationem Eucharistiae*
summandae incipere «potquam pueroli ac puellae ad au-
»num discretionis pervenerint, ad illam vide sicet aetatem
»in qua sunt apti ad discernendum hunc sacramentalem
»ibum, qui aliis non est quam verum Iesu Christi cor-
»pus, a pane communi et profano, et sciunt accedere cum
debita pietate ac religione» (1) Catechismus Romanus au-
tem, «qua aetate, inquit, pueris sacra mysteria danda sint,
»nemo melius constituere potest quam pater et sacerdos,
»qui illi confiteantur peccata. Ad illos enim pertinet ex-
»plorare, et a pueris percunctari, an huius admirabilis
»Sacramenti cognitionem aliquam acceperint et gustum
»habeant» (2).

Ex quibus omnibus colligitur aetatem discretionalis ad
Communionem eam esse, in qua puer panem eucharisti-
cum a pane communi et corporali distinguere sciatur ut al-
tare possit devote accedere. Itaque non perfecta rerum Fi-
dei cognitione requiritur, quam aliqua duimtaxat elementa
sint satis, hoc est *aliqua cognitione*; neque plenus rationis
usus, quem sufficiat usus quidam incipiens, hoc est *ali-
qualis usus rationis*. Quapropter Communionem iuterios
differre, ad eamque recipienda maturiorem aetatem
constituere, improbandum omnino est, idque Apostolica
Sedes damnavit pluries. Sic fel. rec. Pius Papa IX litteris
Cardinalis Antonelli ad episcopos Galliae datis die XII
Martii anno MDCCCLXVI invalescentem in quibusdam dioce-
cesibus morem protrahendae primae Communionis ad
maturiores eosque praefixes annos acriter improbavit
Sacra vero Congregatio Concilii die xv mensis Martii an-
MDCCCLI Concilii Provincialis Rotaomagensis caput emen-

(1) *Istruzione per quei che debbono la prima volta ammettersi
alla S. Comunione.* Appénd. XXX, P. II.

(2) P. II, *De Sacr. Euchar.*, n. 63.